Gabinete do Senador Rogério
Carvalho

OFÍCIO Nº 36 /2023 – GSRSANT

Brasília/DF, 16 de maio de 2023.

À Sua Excelência Senador
VANDERLAN CARDOSO
Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos do Senado Federal

Assunto: Solicita informações ao Ministério da Economia (PL

1.253/2019) Senhor Presidente,

Na condição de relator do Projeto de Lei nº 1.253, de 2019, que “estende aos

contribuintes residentes no exterior a isenção do Imposto de Renda concedida a

rendimentos de aposentadoria e pensão recebidos por pessoas portadoras de moléstias

graves”, no âmbito da Comissão de Assuntos Econômicos, com base no art. 124, § 2º,

da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, tendo em vista a mudança de governo, reforço

minha solicitação para que sejam requeridas ao Ministério da Fazenda informações

quanto ao impacto orçamentário-financeiro dessa proposta legislativa.

Respeitosamente,

ROGÉRIO CARVALHO
Senador da República

S
F

/
2

3
8

7
1

.
1

1
0

7
6

-
7

3